RESOLUÇÃO N° 3.772-CONSEPE, 20 de fevereiro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 3239/2025-14;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Pinheiro (CCPi):

I. Estudo da eletro e fotoeletrooxidação de poluentes de preocupação

emergente utilizando eletrodos de nanotubos de titânio autopados

modificados com metais de transição, coordenado pelo Professor João

Paulo Tenorio da Silva Santos, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Naturais;

II. Análise espacial e temporal da hanseníase no Maranhão,

coordenado pela Professora Vanessa Moreira da Silva Soeiro, da

Coordenação do Curso de Enfermagem;

III. Análise do aleitamento materno no puerpério mediato em uma

maternidade pública: fatores associados, conhecimento, autoeficácia e

assistência de enfermagem, coordenado pela Professora Kézia Cristina

Batista dos Santos, da Coordenação do Curso de Enfermagem; e

IV. Avaliação do risco cardiovascular em indivíduos hipertensos

associado ao estilo de vida, coordenado pelo Professor Carlos José

Moraes Dias, da Coordenação do Curso de Educação Física.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 20 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-03-20T09:28:06-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320